
12. zastavení – Opuštěný 
(12. sloka písně) 
K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

K: Kolem tří hodin zvolal Ježíš mocným hlasem: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?“  
(Mt 27,50) 
 
L: Ježíši–Vykupiteli, – prožils nejhlubší samotu. – Buď s námi i se všemi, – když se 
cítíme opuštění. – Dávej nám sílu, – s kterou ses i v největším osamocení – dovedl 
odevzdat Otci. – Amen. 
 

K: Smiluj se nad námi, Ježíši, L: Smiluj se nad námi. 
 

 
13. zastavení - Tajní učedníci 
(13. sloka písně) 
K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

K: Josef z Arimatie … přišel a sňal jeho tělo. Dostavil se tam také Nikodém … a měl s sebou 
směs myrhy a aloe, asi sto liber. (Jan 19,38-39) 
 

L: Ježíši–Vykupiteli, – přijímáš službu tajných učedníků. – Dej, ať si jako ty a tvá matka 
– dovedeme vážit dobra, které prokazují. – Amen. 
 

K: Smiluj se nad námi, Ježíši, L: Smiluj se nad námi. 
 

 
14. zastavení - Smrtí ke vzkříšení 
(14. sloka písně) 
K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

K: Na tom místě, kde byl ukřižován, byla zahrada a v té zahradě nová hrobka; …tam tedy 
položili Ježíše. (Jan 19,41-42) 
 

L: Ježíši–Vykupiteli, – ty jsi smrtí přemohl hřích – a vzkříšením smrt. – Kéž pro tvou 
smrt a pro tvé vzkříšení – žijeme s tebou svobodní od hříchu – pro život věčný. – Amen.  
K: Smiluj se nad námi, Ježíši, L: Smiluj se nad námi. 
 

 
 
Závěr: 
K: Vítězný Ježíši, Vykupiteli člověka, děkujeme ti za tvou oběť, která byla cestou k naší spáse. 
Děkujeme ti za jistotu, že vstaneme z mrtvých. Pomáhej nám, aby se síla tvé oběti 
projevovala v našem životě a radost z tvého vzkříšení v naší smrti. Neboť ty žiješ a kraluješ na 
věky věků. 
 
L: Amen. 
 
(K: Dobrořečme Pánu   L: Bohu, díky.) 
 
 
 
 

JEŽÍŠ KRISTUS, VYKUPITEL ČLOVĚKA 
(KC podle P. Karla Cikrleho, 2014 – úprava, 
 zkrácená verze P. Ch. www.chaloupsky.op.cz )  
 
 
 
Vstup do rozjímání 
K: Ježíši, Synu Boží a synu Panny Marie, prosíme o pomoc, abychom tě na křížové cestě 
doprovázeli srdcem, nejen rozumem. Dej nám okusit ze síly lásky, která tě držela na kříži do 
posledního úderu srdce.  
L: Amen. 
 

1. zastavení - Nespravedlivě odsouzený 
(1. sloka písně) 
K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

K: Pilát si umyl ruce a řekl: „Nemám vinu na krvi tohoto člověka.“ A vydal ho, aby byl 
ukřižován. (Mt 27,24-26) 
 

L: Ježíši–Vykupiteli – děkujeme ti, žes přijal rozsudek smrti, – abychom my mohli s 
tebou mít život. – Děkujeme ti za příklad, jak se máme chovat, – když trpíme pro tebe. – 
Pomáhej všem křesťanům, – kteří jsou pro věrnost tobě nenáviděni, souzeni, mučeni a 
zabíjeni. – Nauč nás i v utrpení milovat ty, – kteří nám je působí. – Amen. 
 

K: Smiluj se nad námi, Ježíši, L: Smiluj se nad námi. 
 

2. zastaveni - Nesení kříže 
(2. sloka písně) 
K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

K: Ježíš si sám nesl kříž a šel na místo zvané Lebka, hebrejsky Golgota. (Jan 19,17) 
 

L: Ježíši–Vykupiteli, – pomoz nám, abychom se nebáli kříže. – Pomoz nám, abychom v 
každém kříži viděli milost, – kterou nás očišťuješ, posiluješ a vedeš k větší lásce. – 
Nedopusť, abychom v kříži upadli do malomyslnosti – a ztratili odvahu jít za tebou. – 
Amen.    
 

K: Smiluj se nad námi, Ježíši, L: Smiluj se nad námi. 
 

3. zastavení - Přemožení slabosti 
(3. sloka písně) 
K: Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme Ti, L: neboť svým křížem jsi vykoupil svět. 
 

K: Byl opovržený, opuštěný od lidí, muž bolesti… jako ten, před nímž si lidé zakrývají tvář. (Iz 
53,3) 
 

L: Ježíši–Vykupiteli, – v kříži jsi nesl tíhu vin celého světa – a přes své vysílení jsi ho 
donesl až do cíle, na Golgotu. – Pomáhej nám, – abychom svou slabost přemáhali 
důvěrou ve tvou lásku – a věrně, ničím nezlákaní, – stoupali k vrcholu naší vlastní 
Golgoty. – Amen. 
 

K: Smiluj se nad námi, Ježíši, L: Smiluj se nad námi. 
 


